Quarto arguit, qm̄ illa propositio. Omnis virtus con-
ficiens animum in bono, excellenter est virtutib⁹ tollentib⁹. im-
pedimenta boni, non est viuenter vera, tum quia tollere
impedimenta magnorum bonorum est multo melius quam
confitit in parvobonis: tum quia fortudo excellit affi-
abilitatem, eutrapelam, & veritatem, & tamen constituit animum in bono communicationis humanae: & similiiter pos-
set argui de manuferendo relisperit earundem. Non operatur
¶ Secundum dubium est de comparatione fortitudinis ad pa-
tientiam, q̄ non ideo fortitudo est excellenter patientia, quia tollit majora impedimenta. f. pericula mortis: qui patientia
firmitatem contra pericula mortis cum incubunt. Quod probatur duplicitate. Primo, quia pericula mortis sunt iter ad-
uersaria. Secundo, quia hoc dicit explicite Thomas in art. 4. q. de
patientia. & hoc supposito, multiplicat tot & tanta Martinus,
cuius taceo: quia falsum hoc supponit.

¶ Tertium dubium est de comparatione temperanzie ad pa-
tientiam, qd. f. temperanza est fortior patientia. Probatur.
Secundum Aris difficilis est pugnare contra clystinas, quam
contra delectationes: sed patientia contra tristinas, temper-
tia contra delectationes pugnat. ergo. Antecedens probatur,
quia cruciatus, & communiones &c. sit plus retrahit a bo-
no opere, quam delectationes & promissiones. Et confir-
matur, quia omniū vulgā vox ac sententia est, qm̄ tū-
mor malorum in contumaciam virum cæsus excusat ab imple-
tione preceptorum. Concupiscentia autem, aut delectatio
carnis & ciborum &c. non excusat. Plus sunt igitur re-
tracta a bono mala contumacia, quam bona delectatio,
cuius contrario dicit hic Th. voleat quid delectationes ta-
ctus plus retrahant a bono, quam tristitia aduerterunt, que est
patientia.

¶ Quare dubium est rursus de iustitia, qd. f. patientia est
perfectior quam iustitia, qm̄ est ad proximum. Probatur. Melius
est esse patientem, & carere iustitiae, quam esse iustum, & care-
re patientia. ergo. Probat auctoritatem: quia patientia nō iustum,
est dispositus ad iustitiam, ad manuetudine, & oem honesta
cognitione. Qui ve-

ro est iustum, & non
patientis, nō est dispo-
situs ad patientiam,
& custos oium virtutū. ergo
patientia est maxima virtutū.

SED CONTRA est q̄ non enu-
meratur inter quatuor virtutes,
quas Gregor. * 22. Moral. &
B. Aug. 1. in lib. de moribus Eccle-
siae, vocant principales. ^{ad hoc}

R E S P O N S U M. Dicēdū, q̄ virtu-
tes ēm suā rōnē ordinant ad bo-
num. Est. n. virtus q̄ facit bonū
habentē, & opus eius bonū red-
dit, vt dī in 2. Eth. * Vñ oportet,
q̄ tanto principalior est virtus
& potior, qm̄ magis & direc-
tius ordinat hoīem in bonū.

Directius aut ad bonū ordinat
hominē virtutes q̄ sunt consti-
tutiva boni, q̄ illas quae sunt im-
pedientia corū, quae abducunt a

C L. 1. c. 6. cir-
ca principia.

Primō, Ordinē passionum in litera ex aduersis. f. primo irrita-
tia, inde ira, inde odio, inde iustitia, fē in iustum documentum. Nam cum ira sit appetitus vindictæ, ac per hoc iniuriū no-
cumenti, ira sine quoconque medio fē in iniustum documentum. Secundō, ex ha solutione probat excellētiam patien-
tiae. Multo difficultius est recte te habere circa aduersa in tota
vita humana, quam circa prospera: sed in aduersis tolerandis
patientia est perfectior, vt ipse Th. dicit. ergo. Probat auctoritatem:
tum quia aduersa multo frequenter contingunt quam prospira,
qui & in ipsis prosperis multa aduersa committentur. Mi-
nor probatur tum ex ipso Thoma: tum quia habita patientia
ex aduersis nec ira, nec odio, nec iniuriū documentū facim⁹:
habita vero iustitia, adhuc hī odio, ira, & tristitia. Habita quo-
que charitate, quantum est ex parte habitus, adhuc hī ira, &
tristitia. Habita etiam manuestdine, adhuc habetur tristitia. Et
confirmatur, quia quicquid habet optimū perfectum, ita ut
habens ipsum in nullo deficit, est perfectissimum simpliciter:
sed patientia est hī, vt pater autorizat 1. cobi. ergo.

¶ Sextum dubium est in risōne ad ēm circa gl. illius, in pa-
tientia vestra possidetis, quod. f. intelligitur per remonstrans
aduersitatum inquietantem possiditionem animæ Possiditio in
importat quietum dominum. Contra, inquit Martinus, hanc
solutionem arguit similiter ut prius. Si aliqua virtus, est circa
prospera, est perfectior patientia, sequitur q̄ per patientiam
non possidentis animas nostras. Probatur, quia carens virtute
perfectio non habet quietum dominium supra animam suā.
Nulla ergo virtus est perfectior patientia.

¶ Septimum dubium est in responsione ad tertium circa gl. illius
dī. Greg. Patientia est radix, & custos omnium virtutū, non
directè causando & promovendo, sed solum remouendo pro-
hibens. Cōtra, inquit Martinus, ibidem, volo q̄ aliquis habeat
patientiam perfectam, & notiam agendorum, & careat omni
alia virtute. Tunc sic, talis recte agit in materia, cuius uirtutē
non habet, ergo. Aflūptum probatur, quia nō peccabit in ma-
teria iustitiae, nisi aut odio, aut amore, aut aliqua famili pa-
sionē: sed in huiusmodi semper interuenient non iuxta ariod
malum vel in fe, vel in alto. ergo. Et tandem dicit, q̄ hoc f. re-
spectu omnium aliarum virtutum a f. habere radicatiter vel
remouendo probabilis, vel effectu canfando, nulli alteri vir-
tuti morali conuenit, & ideo patientia est ceteris in rurib⁹ ad
vitam humanam transfigurandam accommodans. Multa quoq̄
affert ad probandum excellētiam patientiae, qm̄ omiūto, quo-
nam ex hac elucidatione omnia clara reddi poterit.

¶ Ad primum dubium dī, q̄ fallum est antecedens aſſumptū
ab arguente. Eodem siquidem modo rōndendum est hic, sicut
superius rōndum est de forciā in principio tractatus huius.
Vnde ad primā, secundā, & tertiam probationes illius di-
citur, quid patientia per se modera tristitia in con-
cupiscenti. & mediane hac moderatione confitit aequan-
tim, inclinat ad bonum, & firmat in bono. Arguens enim
Secunda Secundæ S. Thomæ. SS 3 debet.

Hom. dī. in
euang; non
renot. an-
te mecum.

Greg. libro.
22. c. 1.
Aug. c. 15.
22. o. 1.

L. 1. c. 6. cir-
ca principia.